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POLSKIE RATUSZE ŚREDNIOWIECZNE - GENEZA ORAZ MIEJSCE 
W NOWO KSZTAŁTUJĄCYM SIĘ ORGANIZMIE MIEJSKIM

Streszczenie. Kształtowanie się ratusza, jako siedziby samorządowych władz miejskich, 
ukazane zostało na tle powstawania i rozwoju gmin miejskich, ich władz administracyjnych i 
sądowych. Permanentna rozbudowa obiektów, przekształcenia, zmiany funkcji poszcze
gólnych pomieszczeń prześledzono dodatkowo na konkretnych przykładach gotyckich ratuszy 
we Wrocławiu, Toruniu czy Gdańsku, jak również bezwieżowych - pomorskich w Chojnie, 
Stargardzie Szczecińskim, Malborku itp.

Oprócz budowli, które zachowały swój średniowieczny charakter, uwzględnione zostały 
także obiekty posiadające cechy późniejszych epok, a kryjące w swej bryle zręby jeszcze 
średniowieczne (Poznań, Chełmno, Sandomierz, Tarnów).

Summary. This work presents the process of shaping of the town hall, regarded as a seat 
of a municipal self-government, projected onto a background of originating and development 
of municipalities with their administrative authority and jurisdiction. Continuous enlargement 
of buildings, transformations and changes in functions of their space has been traced using 
particular examples of Gothic style town halls in Wrocław, Toruń and Gdańsk, as well as 
towerless Pomeranian town halls in Chojno, Stargard Szczeciński, Malbork, etc.

Besides structures that preserved their Middle Age character, this work includes also 
objects with features characteristic for later styles, but hiding the Middle Age framework 
inside their bodies (Poznań, Chełmno, Sandomierz, Tarnów).

POLISH MIDDLE AGE TOWN HALLS - THEIR GENESIS AND 
FUNCTION IN A NEWLY FORMING URBAN SYSTEM
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Ratusz, jako siedziba władz samorządowych, jest obiektem nierozerwalnie związanym z 

miastem. Pojawił się na terenie Polski wraz z ich rozwojem oraz wzrostem znaczenia mie

szczaństwa (ok. XIV w.).

Należałoby jednak cofnąć się wstecz do początku wieku XIII, aby przedstawić wyłanianie 

się i kształtowanie osad miejskich oraz ich organów samorządowych. Potrzebą organizacji 

osad stał się rozwój handlu i rzemiosła, a co za tym idzie, zwiększenie obrotu pieniądzem 

kruszcowym.

Przełomem w kształtowaniu sieci osadniczej kraju stało się wydawanie przez "panów 

gruntowych" (książąt, króla, biskupów, zakony1) przywilejów lokacyjnych, umożliwiających 

zakładanie miast na tzw. "surowym korzeniu" lub wykształcanie się ich z dawnych, 

wczesnośredniowiecznych osad targowych oraz nadawanie im praw miejskich.

Pierwsze miasta były na ogół organizmami na poły rolniczymi. Odróżniały się od osad 

wiejskich tym, że ich strefa budowlana była zwarta i koncentrowała się na skraju terenów 

uprawnych.W miastach, w których adaptowano przedlokacyjny układ osady targowej - 

głównie na Śląsku i Pomorzu, osią stawała się poszerzona na całej długości droga (Środa 

Śląska, Złotoryja), natomiast w latach 30. XIII w. oprócz wymienionych (głównie portowych) 

pojawiły się miasta z wytyczonym w środku, kwadratowym lub prostokątnym - zbliżonym do 

kwadratu, rynkiem. Na tym terenie wznoszono budowle targowe - kramy, jatki, wagi, ławy 

chlebowe itp. (handel poza rynkiem był zabroniony) oraz później również administracyjne. 

Wokół rynku wytyczano działki przeznaczone pod zabudowę indywidualną - wpierw 

drewnianą, następnie murowaną. W miastach tych kościół parafialny sytuowano zazwyczaj w 

narożnym kwartale przyrynkowym.

Strefy zabudowy miast, w odróżnieniu od zespołów grodu i podgrodzia, były z reguły 

przejezdne. Główne drogi dojazdowe prowadziły przez bramy w obwarowaniach i 

przebiegały przez rynek. W miastach śląskich, poprzez połączenie tuż przed bramami dróg 

przebiegających przez rynek, wytworzył się specyficzny, tzw. wrzecionowaty układ - ślad 

pierwotnych osad targowych (Gliwice, Wieluń, Bytom, Byczyna, itp.) Zresztą nawet ze 

współczesnych planów miast jeszcze można odczytać ich średniowieczny zarys, zbliżony do 

owalu lub kwadratu ze ściętymi narożami.

' Zabytki urbanistyki i architektury w Polsce. Odbudowa i konserwacja. Praca zbiorowa pod red. W.Zina. 
Arkady, Warszawa 1986, tablica, s. 25.
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Rys.l. Gliwice. Stare miasto wg F.Maurera (F. M aurer,1989,tabl.I). 
Fig. 1. Gliwice. On Old Town after F. Maurer
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Gdy miasta rozrastały się nadmiernie, często nie poszerzano ich granic, a wytyczano w 

pobliżu nowe (Kraków - Kazimierz - Florencja, Gdańsk - Stare Miasto - Główne Miasto - 

Nowe Miasto)2.

Kwestie rozwiązań przestrzennych nie były szczegółowo określone w prawach, na których 

zakładano miasta - stąd miasta z kwadratowym bądź z prostokątnym rynkiem, jak również z 

szeroką ulicą3.

Rys.2. Środa Śląska. Plan miasta lokowanego w 1211 (?) r.wg J.Pudelki (Zabytki urb. i arch, w  Polsce, 1986, 
s.21)

Fig.2. Środa Śląska. A map o the town founded in year 1211 (?) after J. Pudełko

2 Ibid., s.26.
3 W. Krassowski, Dzieje budownictwa i architektury na ziemiach Polski. Arkady, Warszawa 1990, s. 32 -34.
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Wraz z wydaniem dokumentu lokacyjnego, właściciel zrzekał się uprawnień sądowni

czych (z wyjątkiem bardzo poważnych spraw) i administracyjnych na rzecz zasadźcy, który 

zostawał dziedzicznym wójtem, oraz wobec tzw. "ławy". Wójt był przywódcą samorządu, a 

jednocześnie przedstawicielem "pana gruntowego" w mieście.

W tym czasie oddzielne budowle administracyjno-sądownicze nie były jeszcze niezbędne. 

Zebrania odbywały się w domostwie wójta lub w tzw. domu kupieckim, wznoszonym w

Potrzeba budowy ratuszy 

wiąże się z powstaniem rad 

miejskich. Pierwsze wzmianki 

o nich pochodzą z drugiej poło

wy XIII wieku (Wrocław, Kra

ków, Poznań). Rada składała 

się z 4 - 16 rajców miejskich, 

na czele których stał burmistrz. 

Wybierani oni byli corocznie 

lub dożywotnio z najbogatszej 

warstwy mieszczańskiej - pa- 

trycjatu. Rada stawała się in

stancją nadrzędną, ława pełnią

ca funkcje sądownicze - pod

rzędną (na czele ławy stawał 

wójt sądowy). Konflikty po

między radą miejską a wójtem 

prowadziły do wykupu bądź 

dzierżawy wójtostwa, a rada uzyskiwała uprawnienia wójta (XIV, XVw. - Brzeg 1322,

Wrocław 1324 -1329, Świdnica 1371, Legnica 1372, Poznań ok. 1380, Kraków 1475). 4

W czasie lokacji pierwszych miast nie uwzględniano jeszcze potrzeby budowy obiektów 

spełniających funkcje administracyjne (nawet pierwsze rady miejskie obradowały w 

kościołach parafialnych) i nie wyznaczano dla nich osobnych działek budowlanych. Stąd 

wznoszone były na działkach nie stanowiących indywidualnej własności - czyli na rynku.

większych miastach przy obiektach handlowych.

Rys.3. Paczków. Plan miasta średniowiecznego wg J. Cydzika 
(Zabytki urb. i arch, w Polsce, 1986, s.21)

Fig.3. Paczków. A map of the Middle Age town after J. Cydzika

4 W. Krassowski, Op.cit., 1991, s. 38.
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Dopiero wraz ze wzrostem znaczenia gmin miejskich zaczęto uwzględniać te potrzeby i 

przeznaczać w nowo lokowanych miastach działkę pod budowę ratusza. Nie była to 

zazwyczaj budowa jednolita.

Program budowlany w różnych miastach był inny, poza tym zmieniała się struktura 

administracyjna samych miast, ich sposób gospodarowania, uprawnienia władz itd., a co za 

tym idzie, również potrzeby lokalowe. Stąd budowa obiektu sprowadzała się praktycznie do 

ciągłego przekształcania istniejącej już tkanki, nadbudowy, dobudowy, adaptacji na potrzeby 

administracyjnych budynków sąsiadujących z ratuszem oraz zmiany funkcji już wybudo

wanych pomieszczeń.

i

Rys.4. Rozwój przestrzenny ratusza we Wrocławiu wg O. Czemera (W. Krassowski, 1991, il.223) 
Fig.4. Spatial development o f the Town Hall in Wroclaw after O. Czemer
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Pierwsze ratusze łączyły w sobie trzy funkcje - administracyjną, sądowniczą i handlową. 

Początkowo te funkcje spełniało kilka pomieszczeń służących różnym celom. Stopniowo, 

wraz ze wzrostem potrzeb (rozwojem aparatu władz, zatrudnieniem większej ilości urzęd

ników, zwiększeniem możliwości finansowych miasta oraz rozdzieleniem administracji od 

sądownictwa) wygospodarowywano oddzielne pomieszczenia. Tak powstały najważniejsze - 

sala rady, w której odbywały się obrady rajców miejskich i sala ławy dla ławników sądowych. 

Ponadto wyodrębniono pomieszczenia dla burmistrza, wójta sądowego oraz poszczególnych 

kolegiów zarządzających miastem, ich przewodniczących, kancelarii, a także salki dla straży, 

archiwum, kasę, skarbiec, kaplicę. W piwnicach mieścił się często areszt, wyszynk piwa, 

wina, przyziemia zajmowały sale kupieckie, wagi, ławy chlebowe itp. urządzenia handlowe5.

Rys.5. Ratusz we Wrocławiu. Plan piwnic - etapy rozwoju wg M. Bukowskiego (M. Bukowski, M. Zlat, 1958, 
s.40)

Fig.5. The Town Hall in Wrocław. A cellars’ level plan - development phases after M. Bukowski

5 Ibid., s. 258 - 259.
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Zmiany te można prześledzić na przykładach ratuszy we Wrocławiu, Gdańsku, Toruniu 

czy innych posiadających zarówno cechy gotyckie, jak i późniejszych epok.

Za protoratusz we Wrocławiu można uznać powstały w drugiej połowie XIII w. 

prostokątny, parterowy budynek, usytuowany równolegle do sukiennic. Do jego dwuna- 

wowego wnętrza prowadziły wejścia od wschodu, a także od południa. Do piwnic wchodziło 

się bezpośrednio z poziomu rynku. Akcentem wertykalnym była zapewne czworokątna wieża 

przy zachodniej ścianie nawy północnej. W tym czasie miastem rządził jeszcze wójt, ale 

istniała już rada i ława oraz zgromadzenie gminne mieszczan. Około 1300 r. dobudowano do 

tegoż budynku "consistorium" - prostokątny, dwukondygnacyjny budynek z salami - na 

parterze rady, na piętrze ławy. W latach 1328 - 1360 nastąpiło kolejne powiększenie ratusza, 

tym razem na wschód, poprzez dobudowę do najstarszej, dwunawowej części, budynku o 

jedną kondygnację wyższego, z przeznaczeniem pierwszego piętra na kaplicę. Następnie 

podwyższono również i tę część o jedną kondygnację, tworząc na pierwszym piętrze wielką, 

dwunawową salę. Podwyższeniu uległa także wieża, a całość przekryto wspólnym dachem. 

W 3 ćwierci XV w. nastąpiła kolejna, wielka rozbudowa w kierunku południowym i zachod

nim. Około 1500 r. ratusz otrzymał nowy dach oraz dekoracje elewacji (po 1558 r. również 

nowy hełm wieży). Zmiany zachodzące w ratuszu wrocławskim obrazują rysunki nr 4 i 5.6

Pozostałości pierwszej budowli ratusza głównomiejskiego w Gdańsku z 1327 -1336 r. 

można znaleźć we wschodniej części obecnego korpusu głównego. Był to niewielki, 

parterowy budynek ze szkieletowym piętrem, gdzie pomieszczenia dla wymiaru sprawiedli

wości oraz administracji nie były jeszcze wyodrębnione. Na parterze znajdowała się zapewne 

sala kupiecka, kasa, waga, na piętrze sala rady i ławy, archiwum, a w piwnicach więzienie 

oraz wyszynk. Następnie ok. 1346 r., aby uzyskać oddzielne sale rady i ławy, zburzono 

szkieletowe piętro, a w jego miejsce wzniesiono dwie murowane kondygnacje, z salą rady na 

dole, a ławy na górze. Kolejna rozbudowa nastąpiła w latach 1379 - 1382. Wtenczas 

dobudowano nową salę sądową, zburzono strop dzielący dwie uprzednio wzniesione kondy

gnacje, tak że powstała wysoka sala rady. Wokół powstałego po otrzymaniu dodatkowej 

parceli dziedzińca usytuowano szkieletowe zabudowania "dworu miejskiego". W latach 

późniejszych podwyższono wieżę, wyrównano wysokość członów budynku, nadbudowano 

niskie drugie piętro, wykonano ozdobny szczyt7 (rys. nr 6). Ostateczny kształt jest jednak

6 O. Czemer, Rynek Wrocławski. Arkady, Warszawa 1977, s. 14 - 20.
7 W. Krassowski, Op.cit., 1991, s. 258.
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wynikiem manierystycznych zmian. Prowadzone pod kierunkiem Antoniego van Obbergena, 

obejmowały przebudowę wnętrz, a również wzniesienie trzech skrzydeł oficyn, zamyka

jących wewnętrzny dziedziniec, w miejscu dawnego "dworu miejskiego" (podwyższone w 

poł. XVII w. i w 1846 r.) oraz podwyższenie drugiego piętra, przez co otrzymano jeszcze 

jedną, dodatkową kondygnację.8

Rys.7. Ratusz w Gdańsku. Plan pierwszego piętra (J.Z. Łoziński, 1992, s. 383)
Fig.7. The Town Hall in Gdańsk. A second floor plan

Także ratusz w Toruniu, o bardzo zwartej obecnie bryle, nie jest wynikiem jednolitej budo

wy, a połączeniem budynków z lat ok. 1259, 1274, 1280 oraz otoczeniem ich rzędami 

kramów w 1343 r.9 (z tego okresu zachowała się dolna część wieży zbudowanej po 1274 r., a 

podwyższonej w 1385 r.). Następnie przebudowano całość w latach 1393 - 1399, tworząc 

budowlę na planie prostokąta z wewnętrznym dziedzińcem, dostępnym przez przejścia na osi 

każdego ze skrzydeł. Pierwotnie ratusz był piętrowy, z wieżą nad południowo - wschodnim 

narożem i elewacjach podzielonych silnie profilowanymi wnękami. Drugie piętro uzyskał w 

1602 - 1605 r. (być może wg projektu Antoniego van Obbergena). Piwnice, dostępne przez 

kilkanaście zejść bezpośrednio z poziomu rynku, zawierały magazyny win wraz z wyszyn

8 J. Stankiewicz, B. Szermer, Gdańsk. Rozwój urbanistyczny i architektoniczny oraz powstanie zespołu Gdańsk- 
Sopot-Gdynia. Arkady, Warszawa 1959, s. 106 -108.

9 W. Krassowski, Op.cit., 1991, s. 259.
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kiem. Na parterze, w hali skrzydła wschodniego, znajdowały się ławy chlebowe, a zachod

niego sukiennice, po bokach dodatkowo funkcjonowały rzędy małych kramów, dostępnych 

pierwotnie tylko z zewnątrz. W północnym skrzydle, od zachodu mieściła się waga, a na 

wschód od przejazdu sala sądowa. Na piętrze wśród innych pomieszczeń wyróżniały się - w 

skrzydle południowym sala rady, a w zachodnim wielka sala zwana mieszczańską.11’

Rys.8. Ratusz w Toruniu. Plan przyziemia (J.Z. Łoziński, 1992, s. 474) 
Fig.8. The Town Hall in Toruń. A ground plan

10 J.Z. Łoziński, Pomniki sztuki w Polsce. Arkady, Warszawa 1992, s. 473 - 475.
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Krakowski ratusz nie zachował się do dzisiejszych czasów. W 1817 r. podjęto decyzję o 

jego rozbiórce, a w roku 1820 zamiar wykonano, zostawiając jedynie wieżę." Pierwotnie 

obiekt powstały jeszcze w XIII w., był zapewne drewniany. Następny gotycki z końca XIV w. 

(1383 r.) był budynkiem jednopiętrowym, podłużnym, usytuowanym prostopadle do sukien

nic. Przy południowo-wschodnim narożniku posiadał masywną wieżę, zwieńczoną hełmem 

zbliżonym do hełmu północnej wieży kościoła Mariackiego. Krótsze boki zdobione były 

zębatymi szczytami. W 1562 r. dobudowano od północy spichlerz zwieńczony attyką 

(odbudowany po pożarze w 1636 r.), a po przeciwnej stronie powstało ogrodzone murem 

podwórze.

W 1686 r. podwyższono wieżę i uzyskano również nowy hełm. Ratusz był, oczywiście, 

siedzibą władz samorządowych i sądowych, ale też miejskim skarbcem i magazynem 

zapasów. W piwnicach znajdowało się więzienie oraz wyszynk głównie piwa świdnickiego, 

w wieży skarbiec i kaplica.12

Również pomorskie ratusze ulegały przebudowie i rozbudowie. Szczeciński pierwotnie 

był niewielkim piętrowym budynkiem, w piwnicy którego mieścił się areszt, przyziemie 

zajmowała otwarta hala sądowa, a piętro sala dla ławników.13

W Chojnie ceglany, gotycki budynek powstał na zrębie dawnego, jednokonygnacyjnego 

domu kupieckiego, zapewne z końca XIII w. Zbudowany w drugiej tercji XV w. długi, 

prostokątny, mieścił pierwotnie w swoim przyziemiu wielką halę, krytą drewnianym 

stropem wspartym na słupach.14

Początkiem ratusza w Stargardzie Szczecińskim też był wzniesiony w trzeciej 

ćwierci XIII w. dom kupiecki. W końcu XIV w. zastąpiono go największym na Pomorzu 

Zachodnim, piętrowym, prostokątnym budynkiem z dwunawową halą targową w przyziemiu, 

odbudowanym po pożarze do 1569 r..15

Jak widać, bryły ratuszy krystalizowały się bardzo powoli, w miarę potrzeb, a również 

możliwości finansowych miast. Z możliwościami tymi wiąże się także budowa wież 

ratuszowych, często nieproporcjonalnie wysokich, górujących nad obiektem, a równocześnie 

nad całym miastem. Spełniały one funkcje punktów obserwacyjnych oraz orientacyjnych na 

terenie miasta, a także poza nim. W dawnych panoramach wyraźnie widać odcinające się od

"  J. Frycz, Restauracja i konserwacja zabytków architektury w Polsce w latach 1795-1918. PWN, Warszawa 
1975, s. 43.

12 J.K. Ostrowski, Kraków. Wyd. Artystyczne i Filmowe, Warszawa 1989, s. 207 - 209.
13 W. Krassowski, Op. cit., 1991, s. 258.
14 J.Z. Łoziński, Op.cit., 1992, s. 367.
15 Ibid., s. 462.
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niewysokiej zabudowy, wertykalne akcenty wież: urządzeń obronnych, kościołów i 

oczywiście ratusza. (Jako przykład może służyć późniejsza, bo już XVll-wieczna panorama 

Gliwic, rys. 9). Jednak nie tylko względy użytkowe decydowały o wysokości wież. 

Dominujące w sylwecie miast, potężne wieże były też symbolami samodzielności i municy

palnej niezależności miasta oraz spełniały ambicje mieszczan. Stąd też gminy zabiegały o 

nadanie im odpowiedniej wysokości, często przez podwyższanie już istniejących - np. we 

Wrocławiu po 1354 r., w Toruniu w 1385 i 1430 r., w Gdańsku w latach 1486 - 1492, oraz 

zwieńczenie ich dekoracyjnym hełmem16 (tablica nr 1).

Rys.9. Panorama miasta Gliwice z roku 1626 (F. Maurer, 1989, tabl. 1)
Fig.9. A panoramie view of Gliwice in year 1626

Nie we wszystkich jednakże miastach decydowano się na wznoszenie wież ratuszowych. 

Na północy powstały także obiekty bezwieżowe, czasem tylko ozdobione niewielką 

wieżyczką wspartą na kalenicy, przypominającą kościelne wieżyczki na sygnaturkę (Malbork, 

Kamień Pomorski). Często jednak fasady tych ratuszy wyposażano w podcienia, ukazując 

zapewne w ten sposób uprawnienia sądowe władz miejskich. Tam, być może, rezydował lub 

tylko ogłaszał wyroki sąd.'7

Warto również zwrócić uwagę na dekoracyjność elewacji, a w szczególności szczytów 

przesłaniających poddasza.

16 W. Krassowski, Op.cit., 1991, s. 259 - 260.
17 Ibid., s. 260.
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W Chojnie, w zrekonstruowanym w latach 1972-1985 ratuszu, szczytowe fasady 

reprezentują tzw. "piękny gotyk" warsztatu Brunsberga. Elewacja frontowa została bogato 

zdobiona profilowanymi lizenami, oddzielającymi ostrołukowe okna, wyposażonymi w 

ażurowe szczytnice na każdej kondygnacji. Całość wieńczy trójkondygnacyjny, dzielony 

pasami fryzów, reprezentacyjny szczyt. Drugi, obejmujący dodatkowo piętro, wykonano na 

wzór fasady frontowej.18

W Stargardzie Szczecińskim zrekonstruowano w latach 1948 - 1961 reprezentacyjną, 

XVI-wieczną fasadę zachodnią, z XIV-wiecznym portalem, dużymi zamkniętymi łukiem 

kotarowym oknami oraz kilkustrefowym, gotycko-renesansowym szczytem, gęsto pokrytym 

pseudomaswerkową dekoracją, o motywie przenikających się okręgów (szczyt wschodni z 

XVII w.)19

Także po wojnie zrekonstruowano w malowniczy sposób ażurowy, zdobiony sterczynami, 

gotycki szczyt ratusza szczecińskiego (szczyt poł.-zach. pozostał barokowy).

Ocalały ze zniszczeń wojennych ratusz w Malborku posiada na piętrze duże, oprofilowane, 

ostrołukowe wnęki oraz szczyty - północny schodkowy, południowy późnogotycki, z 

blendami w ośli grzbiet i półkolistymi zwieńczeniami.

W Kamieniu Pomorskim fasada podcieniowa udekorowana została szczytem o pionowych, 

lizenowych podziałach ze sterczynkami, natomiast przeciwległa kilkustrefowym, zdobionym 

dekoracją pseudomaswerkową (tablica nr 2).

Przedstawione powyżej budowle zachowały w dużej mierze swą średniowieczną formę. 

Ale należy zwrócić uwagę na inne obiekty, mające cechy późniejszych epok. I tak na 

przykład ratusze w Poznaniu, Chełmnie, Sandomierzu czy Tarnowie uzyskały swój piękny 

renesansowy kształt poprzez przebudowę i rozbudowę wcześniejszych, gotyckich obiektów.

Pierwsza wzmianka o ratuszu poznańskim pojawiła się w 1310 r. - określono go jako 

"domus consulum " - Dom Radnych. Powstał zapewne na przełomie XIII i XIV w. z wieżą 

późniejszą ( XV lub początek XVI w.). Jednakże obecny wygląd nadał mu dopiero w połowie 

XVI w. Jan Baptista Di Quadro z Lugano.20

Ratusz sandomierski pochodzi również z połowy XVI w. ale i tu wykrzystano podczas 

rozbudowy, datowaną na połowę XIV w., budowlę wieżową.21 W planach tychże obiektów 

części starsze wyraźnie wyróżniają się grubością murów (rys. 10 i 11).

18 J.Z. Łoziński, Op.cit., 1992, s. 367.
19 Ibid., s. 462.
20 T. Jakimowicz, Ratusz poznański, Muzeum Historii Miasta, Oddział Muzeum Narodowego. Przewodnik.

Wyd. Poznańskie, Poznań 1967.
21 J.Z. Łoziński, Op.cit., 1985, s. 449.
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Ratusz chełmiński z 1567-1572 r. także kryje w sobie niewielki, ceglany, piętrowy 

budynek z końca XIII w.,.22 a rozbudowany w trzeciej ćwierci XVI w. ratusz tarnowski - XV- 

wieczny, gotycki, z wieżą z połowy XVI w.23

Rys.l 1. Ratusz w Sandomierzu. Plan przyziemia (K.Z.S.w P., t. III, z .l 1, 1962, s.96) 
Fig. 11. The Town Hall in Sandomierz. A ground plan

22 J.Z. Łoziński, Op.cit., 1992, s. 363 - 364.
23 J.Z. Łoziński, Op.cit., 1985, s. 463.
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Oprócz powiększenia swoich gabarytów, budowle te otrzymywały nowe, utrzymane w 

duchu renesansu dekoracje, a w szczególności przesłaniające pogrążone dachy attyki z 

ozdobnymi grzebieniami.

To tylko kilka przykładów krystalizowania się brył ratuszy. Gotyckie zręby można 

odnaleźć również w wielu innych budowlach, kształtowanych na przestrzeni wieków. Są tam, 

gdzie w wiekach średnich powstawały i rozwijały się miasta, wraz ze swym aparatem władzy 

administracyjnej i sądowniczej. Jako że symbolem tej władzy, a przez co i symbolem miasta, 

był wznoszony na rynku głównym ratusz.
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Abstract

The town hall as a seat of municipality self-government came forth to Poland around the 

14 th century. The necessity of construction of the town hall resulted from development of 

the town and forming of its administration and jurisdiction.

This necessity did not exit during the first foundations. Prefect resided in his own house 

and jury judged idem or in the so called marchant chamber, proceedings of town councils, 

established later (first mentioned in the middle of 13 th century), were initially held in parish 

churches. Not until the purchase of the prefecture an erection of a town hall had been 

decided.

Situated in the central square - market, it served initially three functions: administrative, 

judgement and trading. The building lacked uniformness as being constructed over the period 

of centuries through continuous extensions, superstructures, and adaptation of neighbouring 

buildings to meet needs and financial abilities of the municipality.

First town halls appeared to be small objects with rooms serving various purposes. It were 

increasing needs (related to development of government machinery, employing more clerks 

and separation of administration from judiciary) that caused assignment of separate rooms 

for councillors - the Council Room, assessors - Court, for the mayor, for the judiciary prefect, 

for several bodies administrating the town and their chairmen, and offices. Furthermore small 

rooms for guards, an archive’s, a safe, a strongroom, a chapel and in cellars a prison, a vines 

and beers stockroom together with retail of liquor. The ground floor served trading functions, 

so merchant rooms, balances, bread benches, stalls, etc., were located therein.

These changes can be traced in particular examples of town halls in Wroclaw, Toruń and 

Gdańsk.
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Town halls were often build with very high towers, out of proportion with the main 

building, dominating the object (Wroclaw, Toruń, Gdańsk, Kraków and others). They served 

as observation post and landmarks both in the town and outside its walls. However towers 

with dominating and powerful outlines symbolized the autonomy and municipal 

independence of the town.

However, not all towns decided to have town towers. In the North the towerless objects 

were constructed - Chojna, Stargard Szczeciński, Malbork, Kamień Pomorski, Pasłęk. 

Instead, facades of some of them got arcades.

Town halls have got richly decorated elevations and ornate gables hiding attics.

Besides structures that preserved, to a high degree, their Middle Age forms, there are 

others that having features of later styles, contain Gothic style frameworks in their mass 

(Poznań, Chełmno, Sandomierz, Tarnów). They may be found wherever the town was 

founded and developing in Middle Ages.



TABLICA 1

Gotyckie ratusze wieżowe

A. Kraków - widok ratusza wg litografii z XIX w.

B. Kraków - wieża ratuszowa -

pozostałość po wyburzeniu ratusza w 1919-1920 r.

C. Toruń

D. Wrocław

E. Gdańsk
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TABLICA 2

Bezwieżowe,

gotyckie ratusze pomorskie

A. Szczecin

B. Kamień Pomorski

C. Pasłęk

D. Chojna

E. Stargard 

Szczeciński

F. Malbork




